Ἄντοι δὲ κατενόησαν. Ἐπολυπραγμόνησαν κρε-  
μάμενον εἰ υἱὸς εἰμὶ Θεοῦ· Ἐλεγον γάρ· Εἰ Υἱὸς εἶ  
τοῦ Θεοῦ, κατὰβηθὶ ἀπὸ τοῦ σταυροῦ.

et ætatem nimirum, et præ eminentiam : quos etiam  
pingues appellat, quia multis Dei donis præcæteris  
fruebantur. Ad hanc sententiam facit quod alibi  
ait Moyses : Comedit, inquit, Jacob et im-  
pletus est et recalcitravit dilectus, impinguius  
et incrassatus est, et dereliquit Deum factorem  
suum <sup>15</sup>.

VERS. 14. *Agruerunt super me os suum sicut  
leo rapiens et rugiens.* Quando congregati clama-  
bant, *Tolle, tolle, crucifige eum.*

VERS. 15. *Quasi aqua, effusa ac dispersa sunt  
omnia ossa mea.* Per Christi ossa, apostolos intelli-  
gimus, veluti firmantes ac continentes reliqua Ec-  
clesiæ Christi membra. Omnes enim tunc eo relicto  
aufugerunt, ut per Zachariam prophetam fuerat  
etiam prædictum : *Percutiam inquit, pastorem et  
dispergentur oves* <sup>16</sup>. Et per effusionem, illorum a  
se digressum et fugam significat.

*Factum est cor meum quasi cera liquescens in  
medio ventris mei.* Liquefactum est cor meum, in-  
quit, instar ceræ. Defecit enim et debilitatum est  
in afflictionum igne. Per ventrem autem [juxta  
Græci nominis significationem] totam corporis con-  
cavitatem intelligit.

VERS. 16. *Aruit quasi testa fortitudo mea.* In  
commemorato nimirum igne afflictionum infixæ :  
unde exsiccata est illius efficacia.

*Et lingua mea adhæsit faucibus meis.* Quando vi-  
delicet falsis testibus cum accusantibus, ipse nihil  
respondit, sed tacebat ; vel etiam quando in cruce  
silitit.

*Et in pulverem mortis deduxisti me.* Per pulverem  
mortis, sepulturam intellige : quia qui in sepulcro  
jacent, terra ac pulvere involvuntur ; ad quod se-  
pulcrum tu volens, inquit, deduxisti me, propter  
hominum salutem.

VERS. 17. *Quoniam circumdederunt me canes  
multi,* Judæos merito tauros superius appellavit,  
veluti qui jugo legis premebantur, tametsi ipsi  
legem transgredierentur ; nunc autem Romanos mi-  
lites jure etiam canes vocat, veluti immundos se-  
cundum legem, et præterea etiam valde impuden-  
tes. Qua ratione Dominus in Evangelio ad Cananæam  
dixit : *Non est bonum sumere panem filiorum et  
D dare canibus.*

*Synagoga malignantium obsedit me.* Invidiorum  
scilicet Judæorum,

VERS. 18. *Foderunt manus meas et pedes meos.*  
Clavis nimirum perforantes.

*Dinumeraverunt omnia ossa mea.* Nudum me cruci-  
figentes, atque in cruce extendentes, ita ut ossium  
meorum compagine a quocunque numerari pos-  
sent.

*Ipsi vero consideraverunt.* Hoc est, curiose, de me  
tunc suspensio, disquisiverunt, numquid Filius Dei  
essem. Dicebant enim : *Si filius Dei es, descende  
de cruce.*

<sup>15</sup> Deut. xxxii, 15. <sup>16</sup> Zach. xiii, 7 ; Marc. xiv, 27. <sup>17</sup> Matth. xv, 26. <sup>18</sup> Matth. xxvii, 40.

*Et viderunt me. Hoc est, cognoverunt quisnam A* esse, cernentes nimirum universam creaturam mecum pati, tametsi duri adhuc permanserint. Scribit enim Matthæus, quod centurio et qui cum eo erant, videntes terræmotum et alia quæ contigerant, timuerunt valde dicentes: *Vere Filius Dei erat iste*<sup>79</sup>. Vel aliter: Curiose egerunt, ne auferret de cruce a Discipulis meis. Unde viderunt, seu inspexerunt me, hoc est, observaverunt cum militum custodia.

*Diviserunt sibi vestimenta mea et super vestem meam miserunt sortem. Manifeste hoc Joannes evangelista declarat dicens: Milites ubi crucifixerunt Jesum, ceperunt vestimenta ejus ( et fecerunt quatuor partes, unicuique militi partem) et tunicam. Erat autem tunica inconsutilis, tota desuper contexta. Dixerunt igitur mutuo inter se, Non scindamus eam, sed sortiamur de ea, cujus erit: ut Scriptura impleretur*<sup>80</sup>. Ea nimirum quæ in hoc loco nobis tradita est per Prophetam: cuius verba illic Joannes distincte apposuit. Per vestimenta igitur indumenta illa intelligit, quæ consuta erant, et quæ divisa fuerunt per milites: per vestem vero, tunicam illam inconsutilem, quæ superne erat contexta, et pro qua sortem miserunt.

VERS. 20. *Tu autem, Domine, ne longe facias auxilium tuum a me, ad defensionem meam conspice. Illis scilicet omnibus sic se habentibus.*

VERS. 21, 22. *Libera a framea, Deus, animam meam, et de manu canis unigenitam meam. Salva me ex ore leonis, et a cornibus unicornium humilitatem meam. Per frameam Romanos milites intelligit, qui frameas, hoc est gladios et arma ferebant: quos etiam canes ea ratione appellat, quam superius diximus. Per leonem vero Judæos, ob summam nimirum eorum sævitiam, et quia mortuum ejus sitiabant, et quia insidiis utebantur: quoniam nomine paulo superius illos etiam appellaverat. Eosdem etiam unicornes vocat, veluti in unam tantum Dei personam credentes. Silvestre autem animal est unicornis, et juxta sui nominis etymologiam, unum tantummodo cornu gestat in fronte. Singulari vero numero [frameam,] leonem et canem dixit, considerato universo eorum genere per quod unusquisque dignoscitur. Per unigenitam autem, animam suam intelligit, quasi unicam ac singularem inter cæteras, quippe quæ sola inter omnes alias peccatum non fecit, et quæ sola Dei Filium secum in eadem habet persona. De sua autem humilitate ipse etiam in Evangelio dixit: *Discite a me quia mitis sum, et humilis corde*<sup>81</sup>. Quare autem hujusmodi preces fundat jam diximus, et qualem etiam liberationem animæ perquireret.*